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118th MAINE LEGISLATURE 

FIRST SPECIAL SESSION-1997 

Legislative Document No. 1816 

H.P. 1279 House of Representatives, April 17, 1997 

An Act to Increase the Excise Tax on Cigarettes to Support a Tobacco 
Prevention and Control Program and Reduce the Individual Income Tax 
Burden. 

Reference to the Committee on Taxation suggested and ordered printed. 

Presented by Representative CAMERON of Rumford. (GOVERNOR'S BILL) 
Cosponsored by Senator RUHLIN of Penobscot and 
Representatives: BRUNO of Raymond, DAVIDSON of Brunswick, ETNIER of Harpswell, 
VIGUE of Winslow, WINGLASS of Auburn, Senators: CLEVELAND of Androscoggin, 
GOLDTHW AIT of Hancock. 
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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 22 MRSA §1699-A is enacted to read: 
4 

§1699-A. Tobacco Prevention and Control Program 
6 

The department shall implement the Tobacco Prevention and 
8 Control Program to reduce tobacco use amoung youth and ____ ~.QJJ.n(J 

adults in this State and to educate citizens about the 
10 detrimental health effects of secondary tobacco smoke. The 

program must be based on tobacco prevention and control 
12 guidelines issued by the National Cancer Institute or the Centers 

for Disease Control and Prevention. The pr_Q.g)':aID-mus.t_iIlQ..llJQ.\h. 
14 but. is not limited to, a campaign uAing all forms of media to 

.Lg.J~wareness about the facts and iS9ues of tobacco use, 
16 encour£l.ging youth to quit or to not begin smoking, motivating 

older smokers to quit and facilitating publi~receptiveness for a 
18 smoke-free environment. 

20 Sec. 2. 36 MRSA §4365, first 1[, as amended by PL 1989, c. 588, 
Pt. D, §l, is further amended to read: 

22 
A. tax is imposed on all cigarettes import.~d inJ;.Q_tJ11JL_Stj;Lte 

24 or held in this State by any person for saler -th-e--t~-t-G--:ee at 
the r ate of 19 ... 9 --m.,i..J..J-s--f-e-F---e-a-€h--e-i-g-a-r--e-t;-~ -ee~-iBB-i!H~- -Oo-t,ob€-!'- --1-,-

26 19 g 9.;-- ..J-6-,.-!)... -mil-l-s --f-€l--r--e-ae-a --€-i~-a-F-e-t-t-e- -b-eg-Hffi-i-ng.-J aBUa-FY-- -1-,--l9 9 ± t 
aBa-.J.-S ... § 37.0 mills for each cigarette beginning JeI.±y--l-,---±99;± 

28 ~une 1, 1997. Payment of the tax sha±± mu~t be evidenced by the 
affixing of stamps to the packages containing t.he cigarettes. l~ 

30 a - .-f~-al- -p-r-o-gr--am- -simi-l-aF- - -te- -t-ha--b- -pFe-v-iGed -;i 1'1-- --T-i-t..J--e- --6-6- r - see t ,j, e B 
~ ± g 9 r -eesomes- e.f.fe-e-t-i'll'ih -- -th-i-s- -t-a-K- -3.-S- -r-e-ffiro-e.d- -by- --G-Re- -mil:1- --f.eF --e ash 

32 eigaF-e~~eT-~h-e-~~--s-aa1-1--de~eF-miae-~-~~~irl~i-<Hr-whe-:a-~he 

fede !'a± - ¥~-am- -has- -eeeeme- -e--f-f-e-c-t-i-'.Mh- -Ne-t=aing - -ee£-t-a-i£€.Q-- -m - thi s 
34 ehapte!' - -sha-:l..J--e-e- - -eeB-s-t-nl.ee.- -t-o- - impe se - -a- -\:-aH- - eB- -any- - t, F- aBe ae t ieBr 

the--taHatieB--ef--whieh--by--tliis--State--is--pF-ekibited--by---the 
36 Geasti-tel.tiea-ef-tlie-Yai-ted-6tates-.-

38 Sec. 3. 36 MRSA §4365-A, as amended by PL 1989, c. 588, Pt. 
D, §2, is repealed. 

40 
Sec. 4. 36 MRSA §§4365-B and 4365~C, as enacted by PL 1989, 

42 c. 588, Pt. D, §3, are repealed. 

44 Sec. 5. 36 MRSA §5126, first 1[, as repealed and replaced by PL 
1989, c. 878, Pt. D, §12, is amended to read: 

46 
A. resident individual slial-l--ee is allowed $6 r QGG $2,550 for 

48 each exemption to which the individual is entitled for the 
taxable year for federal income tax purposes, unless the taxpayer 

50 is claimed as a dependent on another return. No additional 
exemption may be allowed for taxpayers over 65 years of age or 

52 blind. The nominal dollar amount of this section slia.J..J.--be is 
subject to annual adjustment under section 5403. 
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2 Sec. 6. 36 MRSA §5219-L is enacted to read: 

4 §5~19-Lo Low-income tax credit 

6 1. Generally. Except as otherwise provided by this 
section, an individual whose state taxable income is $2,000 or 

8 less is allowed a credit equal to the amount of the tax otherwise 
imposed on that individual by this Part. In no case m~the 

10 credit allowed by this section reduce an individual's state 
jncome tax liability to less than zero. 

12 
2. Exceptions. Tb~following individuals are not eligible 

14 for the credit allowed by this section: 

16 

18 

&_ .. An individual who is claimed as a dependent on another 
jndividual's income tax_return; and 

B. An individual who is subject to the state minimum tax 
20 imposed by section 5203-A. 

22 3. Returns not required. Notwithstanding section 5220 or 
any other provision of law, _an i.ndividual who is eligible for 

24 thi$ credit is not required to file a state income tax retur~ 

26 Sec. 7. Applic~tion. That section of this Act that enacts the 
Maine Revised Statutes, Title 36, section 5219-L and that section 

28 that amends Title 36, section 5126, apply to tax years beginning 
on or after January 1, 1997. For purposes of the annual 

30 inflation adjustment calculated for Title 36, section 5126 by the 
State Tax Assessor, 1997 establishes a new base year. 

32 

34 
SUMMARY 

36 
This bill directs the Department of Human Services to 

38 implement the Tobacco Prevention and Control Program and it 
raises the tax on each cigarette imported into this State to 37.0 

40 mills. The bill also raises the exemption that an individual is 
enti tIed to for a taxable year from $2,000 to $2,550 and it 

42 provides a low-income tax credit for qualifying individuals whose 
taxable income is less than $2,000. 

44 
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